ausus est parricida, speratque fore ut verborum praestigiis
rursum occulat veritatem. Tibi, Vare, cavendum: nam
ego bellum novi, et quam sit verisimilia dicturus jam
nunc prospicio, fletusque simulatos. Hic est qui me
caverem, neque corpus omnibus crederem: hic est qui
usque ad cubile meum ingredi solebat, et circumspicere
ne quis mihi forte parasset insidias: hic est qui somnos
meos curabat, et mihi securitatem praestabat, et qui mihi
occisorum vicem dolenti consolationem adhibebat, et
de fratrum viventium benevolentia dijudicabat, mei pro-
pugnator, et corporis custos. Quum, Vare, in mentem
revoco, quantus in unaquaque re sit veterator, et quam
egregius simulator, vix me credo vivere, et mirari subit
quo pacto summum adeo insidiatorem effugerim. Quan-
doquidem vero deus aliquis domum meam desolare videa-
tur, mihique dilectissimos contra me semper incitare,
ego quidem fatum lugendo, meamque solitudinem gemini-
bus prosequar: nemo autem qui sanguinem meum sitie-
rit e manibus elabetur, etiamsi adversus omnes filios meos
exsriterint probationes. »

3. Dum ista diceret, illi quidem ex animi perturbatione
abruptus est sermo: Nicolam vero, unum ex amicis,
probationes persequi jussit. Interea autem Antipater, sub-
lato capite (ad patris enim pedes prostratus jacebat) clama-
bat: « tu, pater, causam meam egisti. Nam quomodo ego
parricida, qui te confitentem habeam quod semper custos
tibi adfuerim? Pietatem meam appellas prodigiosa menda-
cia et simulationem. Quomodo itaque aliis in rebus tan-
tae calliditatis, adeo bardus et insipiens eram, ut non
intelligerem facile non esse homines latere tantum scle-
ris machinantem, cœlestem vero latere judicem omnino
non posse, qui omnia aspicit et ubique præsens adest?
An fratrum exitum ignorabam, quorum poenas Deus adeo
persequutus est, quod tibi necem machinati fuerint? Quid
autem erat quod me contra te incitaret? num regni cupi-
do? Sed regnabam. Num odii suspicio? Nonne diligebar?
Prætereane aliquis ex te metus? Quin te incolumem ser-
vans, aliis tremendum eram. Num pecuniae inopia? Et
cui adeo licebat quantum vellet expendere? Siu vero
omnium hominum perditissimum evaserim et immanis bel-
luæ animam nactus fuerim, pater, an non tuis vincendus
essem beneficiis, quem, ut ipse dixisti, reduxeris, et lot
siliis prætuleris, et vivus regem declaraveris, aliorumque
bonorum ingenti magnitudine invidendum reddideris? O
me miserum, ex acerba peregrinatione mea! quam multum
temporis livori, et quam longum insidiantibus spatiū
dedi! Vérum tui gratia, pater, et ad tuas causas agen-
das peregre proficiocebar, ne Syllæus tuam contemptui ha-
beret senectutem. Roma mihi testis est pietatis, et qui
orbi terrarum prætest Cæsar, qui me patris amatorem
sapientiæ vocabat. Accipe, pater, has ab eo literas.
Istis plus fidei merentur quam criminationes, istæ sola
mei defensio, istis mei erga te affectus argumentis utor.
Memento quod iuvitus hinc navigaverim, ut qui probe